

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · SOBOTA 21 GRUDNIA · 1946 R.

NR 314

## „Tereny przepojone atmosferą słowiańską“

### „Times“ o osiągnięciach polskich na Ziemiach Zachodnich

LONDYN, 21. 12. (PAP). Na łamach „Timesa“ ukazał się artykuł poświęcony osiągnięciom polskim na ziemiach zachodnich. „Times“ pisze:

„Każdy podróżujący po terenach zachodnich Polski musi być zdumiony trytyką, z jaką Polacy załudnili te rozległe tereny. Tereny te są dzisiaj przepojone atmosferą istotnie słowiańską.

W ciągu kilkunastu miesięcy przesiedlono trzy i pół miliona ludzi, wypuszczono ich w żywioł, dano mieszkanie i możność zarobkowania na roli i w przemyśle.

Polskie plany przewidują, że przed wojenną cyfrą ludności na tych terenach zostanie wkrótce osiągnięta. Ostatnio zazucyli się powolny ruch Polaków z Francji, którzy osiedlają się na tych terenach.

#### OSIĄGNIĘCIA W PRZEMYŚLE

Omnówszy bogactwa naturalne tego obszaru, „Times“ pisze: „Całkowite wydobycie węgla na ziemiach odzyskanych w przeciągu 7 miesięcy br. wynosi trzy razy więcej, aniżeli w okresie 8 miesięcy ub. r. Na podstawie tych danych polskie kółła urzędowe stwierdzają, że w r. 1949 wydobycie węgla będzie dwa i pół raza większe, aniżeli przed wojną.

Produkcja przemysłowa na tych terenach rozwinęła się w tym stopniu, że 50 proc. wszystkich wagonów, 25 proc. wyróbów włókienniczych, 30 proc. żelaza i 10 proc. stali pochodzi z ziem zachodnich.

#### KONFERENCJA ATTLEE — BEVIN

LONDYN 21. 12. (PAP). W pleńtek popołudniu premier Attlee przyjął ministra zagranicznych Bevina, który powołał właśnie z Nowego Jorku.

## Komisja Rady Bezpieczeństwa uda się do Grecji

NOWY JORK, 21. 12. (PAP). Po otrzymaniu, które trwały około 6 godzin Rada Bezpieczeństwa uchwaliła jednogłośnie rezolucję o utworzeniu specjalnej Komisji do zbadania sytuacji na granicy Grecji.

Rezolucja Komisji będzie wybrana z pomocą 11 członków Rady Bezpieczeństwa na pierwszym zjazdach wczoraj 1947 r.

Polskie Ziemię Odzyskane, obejmujące około 12 milionów ha ziemi ornej podzielono na małe działki chłop-

## Bevin pełen optymizmu

LONDYN, 21. 12. (PAP). Po przybyciu do portu Southampton minister spraw zagranicznych Bevin złożył na pokładzie królowej „Queen Elizabeth“ wobec przedstawicieli prasy królewskiej oświadczenie, w którym powiedział m. in.:

„Nigdy od chwili, gdy jestem ministrem spraw zagranicznych, nie patrzyłem z taką nadzieją na przyszłość, jeśli chodzi o sytuację międzynarodową, jak w chwili obecnej. W Nowym Jorku osiągnięliśmy bardzo poważne wyniki w

skie, Państwo zarządza 300 wielkimi foliarami, Początkowy deficyt ziem zachodnich zdołano uzupełnić dostawami z A i Zw. Radzieckiego.

Polacy nie mieli dotychczas sposobności wykazania się wartościowymi kolonizacyjnymi, ale musi się przyznać, że pierwsza faza osiedlenia na polskich ziemiach zachodnich jest najlepszym świadectwem pomysłowości i wielkiej zdolności improwizowania Polaków“.

nieznych pracach, ale prawdziwe zadanie czeka nas w przyszłym marcu w Moskwie, gdy będziemy omawiać problem wschodu.

Choćby debaty w Nowym Jorku były smutne, uważam, że nie straciłyśmy czasu“.

Minister Bevin dodał, że podczas podróży przez Atlantyk na pokładzie „Queen Elizabeth“ utrzymywał kontakty towarzyskie z ministrem Molotowem i wicepremierem Wyszyskim.

## 4.750.000 ofiar pochłonęła okupacja hitlerowska (Zmarły dzień procesu Fiscuera)

WARSZAWA 21. 12. Przed Najwyższym Trybunałem Narodowym w Warszawie w 4-tym dniu procesu składowi, przesłuchano świadka mordercy.

Jako pierwszy przemawiał prof. UGNIEWSKI, ekspert w sprawie pieniężnej okupanta. Następnie prof. ROSIŃSKI, specjalista dla gospodarki przemysłowej. Obaj oni przedstawili straty gospodarki

finansowej przemysłu, rzemiosła i kupiectwa oraz zobrazowały swoje osądzenia danymi cyfrowymi.

W dalszym ciągu dane demograficzne przedstawił specjalista tej dziedziny DR KOPEĆ. Z jego szacunku wynika, że Polska w czasie wojny poniosła straty w ludności wyrażające się cyfrą 4.750.000, z czego na samą Słowację przypadało 791.000, zaś na dystrykt warszawski 253.000.

Ekspert medycyny sądowej prof. GRZYWO-DOBROŃSKI zeznał, iż codziennie w czasie okupacji w zakładzie medycyny sądowej stykał się z ofiarami zamordowanymi w czasie nocy, oraz z zausakurowanymi ciętymi i przywieszonymi z gumach gestapo przy A. Szucha.

Biegły dokonał 177 ekshumacji, w większości wypadków ofiary pozbawione były życia przez strzał w tył głowy. Szeroka i ponura panorama zbro-

TOW. DR BOLESŁAW DROBNER



Wybitny działacz robotniczy, — niestrudzony bojownik o uczyni-wistnienie hasła „Niepodległość i Socjalizm“, przywódca socjalistów krakowskich, kandydat na I-ym miejscu listy Bloku Demokratycznego do Sejmu Ustawodawczego Odrodzonej Rzeczypospolitej

#### ZERWANIE STOSUNKÓW Z HISPANIĄ

RZYM, 21. 12. (Reuter). Premier włoski Nenni oświadczył, że w myśl ostatnich uchwał ONZ ambasador włoski w Hiszpanii został odwołany.

dni okupanta zarysowuje się przed oczami słuchaczy i jakby syntetyczne odbicie ich własnych przeżyć Oskarżeni milczą, jedynie tylko Fischer oraz bledzy, coraz mniej pewny siebie, broni swej tezy: że nie on, ale inni zawiniłi.

#### UNIFIKACJA STREF WCHODZI W ŻYCIĘ

LONDYN, 21. 12. (PAP). Ekspert Reutera donosi, że w przewidywanym czasie rozpocznie swe prace brytyjsko-amerykańska komisja gospodarcza dla połączenia stref amerykańskiej i brytyjskiej w Niemczech.

Wielka Brytania będzie reprezentowana przez ambasadora spraw gospodarczych przy ambasadzie brytyjskiej w Waszyngtonie Rogersa Makina, a Stany Zjednoczone przez ministra handlu Handlowym wiceprezesa sekretarza stanu

O NIEPODLEGŁOŚCI SUDANU LONDYN 21. 12. (Reuter). Przywódcą ruchu niepodległościowego w Sudanie Ibrahimb Passa przybył do Londynu, gdzie odbędzie szereg rozmów z ministrem spraw zagranicznych

Pamiętaj o Funduszu Wyborczym!



## Henryk Jabłoński

III SERIA C KW PPS.

PRZEW. ZARZĄDU GŁÓWNEGO TUR.

## W rocznicę powstania Tow. Uniw. Robotniczego

Nie upłynęła jeszcze ćwierć wieku od daty powstania TUR-u. Był to jeszcze wtedy w tym kraju, co przeważała praca przy wiatle, co przeważały robotnicy z Polca, a mówimy dziś o tym okresie życia publicznego, jak o znacownej, obławniej, lecz bardzo już odległej przeszłości.

Nie wiele lat dzieli nas od chwili, kiedy Ignacy Daszyński w dniu 21 grudnia 1922 r. przedstawił Radzie Naczelnej PPS swój projekt powołania do życia Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, które stało się nagle oświatowym ramieniem ruchu robotniczego w jego walce o wyzwolenie społeczne i polityczne. Liczba lat nie wielka, ale były one wypełnione walką i trudem niemiernym.

## Po 24 latach

TUR potoczył zaskończył przez nikogo dziś niekwalifikowane w dziele ustalenia i politycznych mas pracujących; wychowywał liczną kadry działaczy robotniczych, narodowi talenty ukazywał, niebezpieczną dla nas wychodzącą ze strony międzynarodowej reakcji społecznej, obłąkał politykę i rosłać wciąż zgładzić na kulturalny burżuazyjny ukazywał perapektywy nowego, gospodarczego, społecznego i kulturalnego odrodzenia. — A czynił to wszystko TUR w epoce ro-

snącego celu gospodarczego i politycznego realizację krajów burżuazyj i resztek niewykorzystanego feudalizmu.

Tak było. A dziś, po ćwierć wieku bez mała, jakież tam jest ogólna sytuacja polityczna w Polsce, jakie inne położenie klasy robotniczej, jakie postawione, wadłogone cele i zadania TUR-u!

Polityczna reprezentacja świata pracy dzieliły w tym samym roku ster władzy państwowej.

W myśl, od dziesiątków lat, głoszących postulatów, proletariatu przebudowy obecną gospodarkę i społeczny ustroj Polski. Nowe zadania stoją przed proletariatem. Nowe zadania wiążą nas na sielce TUR, inna była masy jego struktura organizacyjna, inne metody pracy.

## Wielu pozostało do zrobienia

Wiemy to dziś wszyscy. Tej zmiennej sytuacji ogólnej i wynikającej stąd zmiany pozycji TUR nie kwestionujemy dziś nikt. Wadno, że odrodzony w Lublinie TUR wien był świadomy swej koniecznej a przedziwnej siły, ale nowych zadań szukał drogę w swej służbie dla klasy robotniczej, przedłużając dziś narodowy talent w jego odrodzonym wyniku.

Otworzyli się na oścież drzwi awan-

su społecznego dla najszerszych mas ludności, nie ma dalszego życia publicznego, w której nie odrzućmyli braku nowych sił ludzkich, a wobec wciąż jeszcze trwałego związku psychicznego starej inteligencji z ganianym światem burżuazyjnym, przastolili, długo jeszcze niezapokojona będzie palca potrzeb wytworzenia nowych, z proleta riatu się wywodzących, kadr pracowników umysłowych.

To tylko najważniejsze spośród nowych zadań stojących przed TUR-u. W tych warunkach wywsta się na cało wszystkich problemów TUR-owych konieczność ustalenia nowych form pracy oświatowej, odpowiedzie ich przygotowanie metodyczne, bardzo różne od przedwojennych ustaleń i przyswojenie ich i pod tym względem, stwierdzamy szczerze, wiele jeszcze pozostaje do zrobienia.

Potrąfiliśmy umysłowieć sobie potrzeby terenu, rozbudowaliśmy naszą sieć organizacyjną, rozszerzyliśmy zakres swej roboty oświatowej na wszystkie już niemal dziedzin życia kulturalnego, mamy — jednym słowem — gotowe ramy naszej działalności, wiemy jakie je należy spełnić, trześć, nie zawsze — niestety — wiemy, jak mamy to zrobić.

## Na nowym etapie

Na progę nowego jubileuszu tego roku naszego istnienia, musimy to sobie powiedzieć, by skupić myślni na pogłębieniu metodycznej strony odrodzonego TUR-u, by móc w dniu 21-go grudnia 1947 r. stwierdzić, że i pod tym względem zrobiliśmy zdecydowany krok naprzód. Musimy jednak zdawać sobie sprawę z tego, że w warunkach ustroju państwowego tak bardzo różnego od wszystkich innych mas wotów, formy i metody pracy oświatowo-kulturalnej nie zawsze będą mogły sięgać po gotowe, na cudzych doświadczeniach oparte schematy. Zwiększa to jeszcze ciężką nad nami obowiązek, ale i podnieca śmiejąc pionierów, każdego z odpowiedzialnych i zadowolony miłujących oświatowców.

Zrozumienie to być musi na wszystkich szczeblach naszej drabiny organizacyjnej, spowodować masę szczerą i podłyżczną wyrozumiałą obserwację, wywołanie możliwie najbardziej ożywioną dyskusję. Korespondencja TUR-owych placówek oświatowych z Zarządem Głównym nie może ograniczać się do spraw budżetowych i suchych, urzędowych sprawozdań odrabianych jak konieczność, ale i bezużytecznej formalności. Zależać się musi w naszych wzajemnych stosunkach więcej czasu na wielki

obiorowy wysiłek ustalenia wychowawczych norm naszej pracy, częściej muszą być kontakty osobiste, zarówno wewnątrz poszczególnych grup oświatowych, jak i międzygrupowa, trzeba będzie pogłębienie pedagogiczne i ideowe przygotowanie kadr pracowniczych.

Robota to niemała, ale gdy spojrzemy walcem na drogę, już przebyła, — stwierdzamy łatwo, że najtrudniejszy jej etap został już poza nami.

## Co robi T. U. R.

Z warunków ustrojowych Polski Ludowej wynika nowy styl pracy i nowe formy oświatowe TUR-u.

TUR przystąpił do zorganizowania akcji dokształcającej i szkoleniowej dla pracujących również w zakresie krajowym. Uczelnie TUR: Uniwersytety Powszechne, Uniwersytety Niedzielne, gimnazja i licea TUR-owe, kursy wszelkiego rodzaju organizowane również drogą korespondencyjną mają o stworzyć jak najszerszym masom pracującym, ludziom, którym niejednokrotnie wojna przerwała usługę, drogę do kształcenia się, do awansu społecznego.

TUR stara się przyjąć z pomocą i radą fachową wszelkim poznanym i dziedzinie oświaty dorosłych.

TUR na odnoku świetlicowo-artystycznym realizuje postulat kształcenia estetycznego szerokości mas. W robotniczych domach kultury i świetlicach TUR-u powstają ochotnicze zespoły artystyczne, teatry oświatowe oraz ogniska metodyczne pracy świetlicowej, organizacje zespoły śpiewacze i orkiestrowe.

Jesienią roku bieżącego rozpocznie pracę pod kierownictwem TUR-u teatr zawodowy (dwa w Krakowie i jeden w Łodzi). Retortuar inauguracyjny tych teatrów zarysował wyraźnie ich obli-

TUR prowadzi klasę, urządza imprezy koncertowe i wycieczki, kieruje świetlicami, pomaga zespołom samokształceniowym.

W warunkach ustrojowych nowej Polski TUR nie może tkwić na marginesie życia. Jako międzypartijna organizacja oświatowa proletariatu TUR wywsta się o opionie na czołowe miejsce w systemie naszej oświaty, w życiu kulturalnym całego kraju.

## Komisje Rozjemcze na wsi znowu działają

Po siedmioletniej przerwie zostały na nowo uruchomione Komisje Rozjemcze dla rozstrzygnięcia sporów indywidualnych pomiędzy pracodawcami a pracownikami rolnymi.

## SPÓŁDZIELCZOŚĆ ZAOPATRUCIE MIASTO

Rola spółdzielni mleczarskich w dziedzinie zaopatrzenia miast w produkty mleczne i organizacji wymiany dóbr między wsią a miastem ciągle wzrasta. Na terenie województwa krakowskiego istnieje obecnie 92 spółdzielnie mleczarskie, z tego 63 okręgowych, których urzędzenia pozwalają na przerób ponad trzy ilości mleka i które są nastawione głównie na produkcję masła i serów twardych. Obroty spółdzielni mleczarskich za okres 9 miesięcy b. r. wyniosły 83 miliony złotych. Wyplata za mleko w tym okresie wyniosła 63 ml. zł. Mleka przerobiono ponad 6 milionów litrów.

## „SPOŁEM” SKUPIJE CUKIER OD PLANTATORÓW

W związku z wydawaniem plantatorów buraków premii w cukrze, duży jego ilości ukazały się na rynku.

Ustawilo to wykorzystanie elementów spekulacyjnych, sztucznie obniżając cenę zakupu cukru w miastowościach o większej ilości plantatorów. Z obniżki tej konsumenci nie skorzystał, ponieważ spekulant ożiałł wyłącznie dla własnego zysku.

Biorąc w obronę interesy rolnika, Wydział Społeczny „Społem” zorganizował stowc plantatorówskiego po zjedynię przez rolnika cenę w najniższej zaupinnych punktach akcji spekulacyjnej.

Uruchomienie wziankownych Komisji Rozjemczych wymagało pewnych zmian w dotychczas obowiązujących przepisach prawnych ze względu na wprowadzony reformą rolną nowy układ w rolnictwie.

Komisja Rozjemcza, powołana do rozstrzygnięcia sporów indywidualnych między pracodawcami a pracownikami rolnymi orzeka w składzie trzech osób, a mianowicie: przewodniczącego, którym jest obwodowy inspektor pracy lub jego zastępca i po jednym przedstawicielu pracodawców i pracowników rolnych.

Na podstawie rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 2 lipca b. r., przedstawicielem grupy pracowników jest delegat miejscowego powołanego (w braku tegoż wojewódzkiego) oddziału Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Rolnych.

Uruchomienie Komisji Rozjemczych zapewni robotnikom rolnym szybką i skuteczną obronę ich praw i pretensji w stosunku do pracodawców.

Reorganizacja w przemyśle daje coraz większe rezultaty, przynosiące znaczne oszczędności w gospodarce narodowej. W przemyśle skurczony wykorzystano do surowca w pominięciu dylenchas lebel, z których uzyskać można skórę na bransiole i podestry. Przejmują się również odpadki garbarskie, jak np. sierść na wyrobienie filców, wulofas, wyrobienie szpalkowych oraz rob i kozyła na wyrobienie kłębów. Obecnie wprowadzają się opanowanie na zielonki, wykonanie z odpadków obuwianisk, które przyczynią się do zmniejszenia zużycia włókna.

Wprowadzone przez przemysł skurczony zarządzane dają oszczędności roczną około 60 milionów zł. Zjedno-

czenie w Krakowie zorganizowało doświadczalną fabrykę w Dwiejcowie, w której podjęte zostało próbie i ocenie metody oszczędnościowe w garbarstwie.

W przemyśle włókiennym osłonięto znaczny wzrost wydajności pracy głównie przez ulepszenie organizacji. Duże oszczędności daje umiennie zużycie węgla na cele techniczne kopalni i innych zakładów przemysłowych.

Intencję zniżkową wykazuje również zużycie energii elektrycznej.

Ugłone oszczędności w przemyśle wogółem się w setki milionów złotych.

W przemyśle hutniczym wprost-

wadzone oszczędności w zużyciu węgla pioniernego i gazu koksowego, ocenia się na 30 milionów złotych.

W wapieniarniach okręgu krakowskiego kamień wapienny odpadkowy, który był dotąd wywożony na history jako bezużyteczny, wykorzystano do pasowc martwiowiskich, zużycie wapieni przy tym znacznie oszczędnie.

Fabryka szpald w Jaworznie przez wykorzystanie bębnow po karkdzie (uprzednio wyrzucanych) do opskowania sody kusiycznej, zużycie sody 60 000 zł, miesięcznie, a na opakowanie szpaldowniczki — 75 000 zł, miesięcznie. Zbieranie odcieków z produkcji soli barowych da około 3 ton starszemu baru miedzianego.

## Setki milionów oszczędności





